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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá textovou ekvivalencí vybraných polských adjektiv (lichy, bezcenny,

pozostały, konieczny a ostatni). Zvolená adjektiva jsou zároveň zrádnými slovy (tzv. falešnými

přáteli – faux amis), která mají svůj podobně znějící protějšek v češtině. Práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou. V teoretické části je značný prostor věnován pojmu ekvivalence

a literatuře, která se jí zabývá. Dále je vymezen pojem falešných přátel, zejména v češtině a

polštině. Další pasáž se zabývá korpusy, zaměřuje se i na výhody korpusu oproti slovníku.

Cílem analytické části je zjistit aktuální stav českých překladových ekvivalentů, které nejsou

ve slovníku vždy zachyceny. Proto je slovníková ekvivalence porovnávána s ekvivalencí

textovou. Jako zdroj textů je využit subkorpus paralelního korpusu InterCorp v 14 obsahující

polské originální texty a jejich české překlady. V závěru práce jsou shrnuty poznatky

vycházející z provedené analýzy korpusového materiálu.

Klíčová slova: korpusová lingvistika, paralalení korpus, InterCorp, textová ekvivalence,

polština, čeština, translatologie

Abstract

This bachelor thesis deals with textual equivalence of selected Polish adjectives (lichy,

bezcenny, pozostały, konieczny and ostatni). Chosen adjectives are also sneaky words (so-

called false friend – faux amis), which have their similar-sounding counterpart in Czech. This

thesis is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical part, significant space

is devoted to the concept of equivalence and literature, which deals with this topic.

Afterwards, the concept of false friends is specified, especially in Czech and Polish. Next

passage deals with corpora, it also focuses on advanteges of corpus in comparisonto

dictionary. The aim of the analytical part is to find out the current state of Czech translation

equivalentsthat are not always described in the dictionary. Therefore, dictionary equivalence

is compared with textual equivalence. The subcorpus of the parallel corpus InterCorp v14 is

used as a source of texts. It contains original Polish texts and their Czech translations. In the

conclusion of the thesis, the results proceed from the corpus material analysis are

summarized.

Key words: corpus linguistics, parallel corpus, InterCorp, textual equivalence, Polish, Czech,

Translation Studies.
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1. Úvod

Čeština a polština jsou si jazyky velmi blízké, vycházející ze společného prajazyka.

To je patrné mj. v lexiku, kde nalézáme mnoho podobných či dokonce identických výrazů, nebo

v gramatice, jež je taktéž v mnoha ohledech podobná (Lotko, 1986, s. 35). Příbuznost češtiny

a polštiny na jednu stranu umožňuje mluvčím poměrně rychlé osvojení druhého jazyka (nebo

alespoň jeho základů), na druhou stranu jim může způsobovat nemalé potíže (s. 58). Negativní

jazyková interference a přenášení vzorců z mateřského jazyka do struktury cizího jazyka jsou

ale při výuce jazyka běžné (Hofmański, 2014, s. 10). Kromě toho bývá přeceňována pasivní

znalost slovní zásoby (Lotko, 1986, s. 58). Někdy je totiž ono vzájemné porozumění jen

zdánlivé. Problém může nastat ve chvíli, kdy mluvčí či posluchač narazí na výrazy na první

pohled shodné, jejichž význam je ale ve druhém jazyce posunutý nebo odlišný. Jedná se

o tzv. falešné přátele překladatele nebo zrádná slova. Počet takovýchto lexémů stoupá

s blízkostí srovnávaných jazyků, zrádná slova se ale vyskytují i ve vzdálenějších jazycích

(v nich se ale často jedná o internacionalismy; Lotko, 1997, s. 111). Ona zrádnost ale nemusí

spočívat pouze v tom, že formálně shodná slova označují něco zcela jiného. V širším pojetí

může být falešným přítelem každý činitel, který podobnostmi a paralelami mate překladatele

(s. 111).

Zrádná slova mohou být zavádějící jen v určitém kontextu nebo může být matoucí

pouze jeden jejich konkrétní tvar či derivát. Jindy jazykové jednotky mohou být ekvivalentní,

ale liší se jejich využití a frekvence nebo spadají do jiné vrstvy jazyka (kupříkladu v polštině

se jedná o slovo stylově neutrální, zatímco v češtině je příznakové, např. trzymać : třímat;

Lotko, 1997, s. 126). Problém zrádných slov se může projevit rovněž v tom, že zatímco

v jednom jazyce jde o výraz stále živý a používaný, v druhém jazyce může být vnímán jako

archaismus (např. snad : snadź, gędźba : hudba).

Výčet zrádných slov můžeme nalézt mimo jiné v pracích T. Z. Orłoś – na příklad v knize

Czesko-polski słownik zdradliwych wyrazów i pułapek frazeologicznych nebo ve srovnávacích

pracích E. Lotka. Dále můžeme při zjišťování základního významu problematických slov

nahlédnout do dvoujazyčného slovníku. Především méně obsáhlé slovníky však často uvádějí

pouze dvojice slov, která si ve vybraných jazycích odpovídají. U jednotlivých hesel mohou být

uvedeny i příklady, ty však slouží především k tomu, aby co nejlépe vystihly konkrétní heslo

(Bojar, 2012, s. 29). Chybějí nám detailnější informace o použití daných výrazů v praxi nebo

informace o víceslovných spojeních – kolokacích. Nezjistíme tedy, v kterém kontextu je

vhodné určité slovo použít, ve spojení s jakým slovem či slovním druhem se vyskytuje

nejčastěji nebo do jaké sféry jazyka patří (zda je tedy vhodné je využít v oficiálním projevu

či nikoli, nebo zda se nejedná o výraz slangový nebo nářeční). V tom nám může pomoci korpus,

který se snaží poskytnout reálný obraz zkoumaného jazyka. Výhodou hledání v korpusu může

být i to, že na rozdíl od překladového slovníku zahrnuje i méně časté ekvivalenty, které

vzniknou až určitým kontextem, a právě pro svůj řídký výskyt jako protějšky hledaných lexémů

ve slovníku uvedeny nejsou, ačkoli jimi být mohou. Přínosem využití korpusu je i to, že v něm

nalezneme, s kterými jednotkami se vybraný výraz nejčastěji pojí, což může být užitečné mimo

jiné ve výuce cizího jazyka. Je důležité znát kolokace a frazémy i proto, aby studenti

u víceslovných spojení nevyhledávali každý lexém ve slovníku zvlášť a nepřeváděli ho

do druhého jazyka doslovně – takotéto spojení v něm totiž nemusí vůbec existovat (Chlebda,

2011, s. 9).
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Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je nejprve

definován pojem ekvivalence a jsou popsány různé způsoby, jak je možné jej chápat. Dále

se text zaměřuje na to, co je jednotkou ekvivalence a jak postupovat při výběru ekvivalentů.

Stejně tak na dodržení stylové ekvivalence a na specifika překladu různých typů textů.

V dalších podkapitolách je prostor věnován stylové ekvivalenci, důležitosti reakcí příjemců

originálu a překladu na daný text a otázce „nepřeložitelnosti“ obtížně přeložitelných textů.

Dále jsou popsány lexémy, které jsou tzv. falešnými přáteli překladatele. Je rozvedeno,

čeho se ona „zrádnost“ může týkat, zejména v případě češtiny a polštiny. Nemusí se vždy jednat

pouze o slova „formálně shodná, ale významově odlišná“, záludnost se může týkat i distribuce

koncovek či odlišných rodů.

Následující podkapitola se zabývá korpusem, stejně tak podkapitola poslední, která je

ale zaměřena především na výhody korpusu oproti slovníku.

Druhá část práce je analytická. Nejprve je popsán použitý slovník a korpus, tedy Polsko-

český slovník K. Olivy, z něhož byly pro analýzu použity definice polských adjektiv, a korpus

InterCorp, který je součástí Českého národního korpusu a v němž byly vyhledávány

ekvivalenty vyskytující se v textech. Po popisu metodologie následují kapitoly se zkoumanými

adjektivy. Lexém ostatni, který se v korpusu objevoval nejčastěji, je kvůli svému rozsahu

rozdělen na další podkapitoly. Na závěr jsou shrnuty poznatky získané analýzou jednotlivých

přídavných jmen.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je porovnat překladové ekvivalenty použité ve slovníku s ekvivalenty

vyskytujícími se v textech, jejichž spektrum je značně širší, a nalézt i další překladové

protějšky, které texty zaznamenávají, zatímco ve slovníku zachyceny nejsou. Někdy oprávněně,

jelikož se jedná pouze o příležitostné ekvivalenty, jindy ale mohou skutečně užívané


[…]


lexém, ale i slovní spojení či věta. Zároveň se i v analytické části potvrdilo, že jednoslovným

jednotkám mohou odpovídat víceslovné celky a naopak. Dále jsou v teoretické části zmíněny

některé zásady překladu a krátce popsána tzv. nepřeložitelnost, stejně tak i případy, kdy dochází

k vynechání některých elementů textu v průběhu překladu. Neboť, jak se ukázalo i v analytické

části, jsou textové ekvivalenty v praxi vypouštěny, ať již v důsledku volného překladu

či z důvodu změny větné konstrukce. Někdy byly části textu vynechány coby výsledek

překladatelovy kreativity, taktéž byly větší či menší fragmenty textu při překladu přidány – ne

vždy ale odůvodněně.

Další podkapitola teoretické části obsahuje přehled literatury, která se zabývá

ekvivalencí. V českém prostředí ucelené zpracování literatury na toto téma chybí (ekvivalenci

se ale věnoval např. E. Lotko), kapitola o literatuře tedy shrnuje důležité cizojazyčné práce

věnující se pojmu ekvivalence. V polském prostředí o ní ve svých publikacích píše např.

O. Wojtasiewicz, B. Kielar, W. Chlebda, A. Pisarska a T. Tomaszkiewicz nebo

U. Dąbska-Prokop, v současnosti se jí v korpusových analýzách zabývá např. E. Kaczmarska,

A. J. Zasina nebo A. Charciarek.

Třetí podkapitola byla věnována zrádným slovům a tomu, v jakých aspektech lze tuto

zrádnost nalézat. Jak se i v analytické části ukázalo, zrádná slova mohou mást i překladatele,

nikoli pouze studenty. V několika případech byl ve zkoumaných textech právě tento záludný

protějšek použit.

Čtvrtá podkapitola popisuje elektronický textový korpus spolu s tím, jaké výhody může

mít oproti klasickému slovníku. Jednou z výhod je i kontext, který je důležitý právě pro výběr

konkrétních ekvivalentů.

V druhé, analytické části byly blíže popsány překladové ekvivalenty adjektiv lichy,

bezcenny, pozostały, konieczny a ostatni. U každého adjektiva je nejprve uvedena slovníková

definice a graf zobrazující procentuální rozdělení ekvivalentů. Následně je uvedena absolutní

frekvence výskytu zkoumaných lexémů v InterCorpu a počty jednotlivých českých ekvivalentů.

Dále jsou blíže okomentovány konkrétní protějšky včetně případů, kdy je zkoumaný lexém

při překladu vynechán. Na závěr každé podklapitoly je také popsáno, která substantiva jsou

polskými adjektivy nejčastěji rozvíjena.

Za podkapitolami zabývajícími se danými lexémy následuje ještě shrnutí

nejdůležitějších poznatků založených na empirické analýze korpusového materiálu.

Ačkoli se tedy podle očekávání v praktické části potvrdilo, že spektrum překladových

ekvivalentů je značně širší, než jaké nabízí slovník, ne vždy byly málo frekventované české

protějšky použity vhodně. Někdy nebylo z kontextu jasné, zda překladatel originální text

správně pochopil – tedy zda byly některé z ojediněle se vyskytujících ekvivalentů zvoleny

záměrně, pro ozvláštnění textu, nebo spíše v důsledku překladatelovy mylné interpretace
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a neporozumění originálu. V některých případech bylo dokonce patrné, že se překladatel nechal

zrádnými slovy zmást a konkrétní protějšek použil kvůli jeho podobě s polským lexémem.

Často byly ojedinělé textové ekvivalenty použity výjimečně i kvůli konkrétnímu

kontextu. Přesto je však možné říci, že by polsko-český slovník potřeboval o další ekvivalenty

doplnit, zejména v případě hesel definujících frekventovanější adjektiva. Stejně tak by mohl

uvádět i nejčastější kolokace nebo, v případě adjektiv, rozvíjená substantiva. Pokud nejsou

uvedeny příklady užití daného lexému, hrozí, že jej uživatel nepochopí nebo jej použije

nevhodně. Právě pro doplnění slovníku mohou být užitečné protějšky nalezené v InterCorpu.

Bylo překvapivé, že u málo používaných lexémů, jako lichy a bezcenny, bylo uvedeno poměrně

velké množství ekvivalentů, zatímco častěji užívané adjektivum pozostały je slovníkem

definováno jen stručně, jedním slovem; heslo navíc nezmiňuje žádné kolokace či příklady užití.

Kromě toho se v tomto případě nabízený ekvivalent neshodoval s druhým nejčastějším

protějškem z korpusových dat.

Také je třeba upozornit na skutečnost, která se objevovala u všech adjektiv. Tedy že

konkrétní slovní druhy není nutné do druhého jazyka převádět pomocí stejného slovního druhu

– naopak jeho změna může být přínosná, v některých případech i nezbytná. To je důležité

zejména pro překladatelskou praxi – stejně, jako není vždy ideální překládat doslovně, ale spíše

podle smyslu konkrétní výpovědi (resp. se snažit o co nejpřirozenější překlad v daném

kontextu), není ani nutné se při výběru ekvivalentu striktně držet slovního druhu originálu.

V souvislosti se zkoumanými adjektivy se nabízí i otázka, zda vyšší počet překladových

ekvivalentů daného lexému souvisí s větší vágností jeho významu. U adjektiva lichy, které je

málo užívané i v polštině, je vidět, že není jednoznačně sémanticky vymezeno a rozdělení český

ekvivalentů je vcelku rovnoměrné; i přes svůj nízký výskyt jich obsahuje relativně hodně. Velký

počet ekvivalentů lze ale pozorovat i u lexému ostatni, který se v textech vyskytoval nejčastěji.

Ten je naopak významově jasně vymezen. Řešení této otázky by jistě vyžadovalo použití

rozsáhlejšího množství textů, stejně tak srovnání většího množství lexémů a jejich

překladových ekvivalentů.
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