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Spolupráce s kol. Holmanovou byla systematická. Hned na začátku bakalantka pravidelně

docházela na doučování z práce s korpusem. Následně průběžně posílala jednotlivé pasáže své

práce a konzultovala je v rámci osobních a e-mailových konzultací. Pracovala dle doporučení

vedoucího práce a vždy se snažila vyjít vstříc mým komentářům a připomínkám. V závěrečné

fázi, byť se dostala do časové prodlevy oproti stanovenému harmonogramu, byla schopna

zapracovat poslední komentáře a práci řádně odevzdat. Vždy ochotně diskutovala o výsledcích

své práce a bylo na ní vidět, že ji tato oblast velice zajímá. Tento zodpovědný přístup a

angažovanost bakalantky přinesly výsledky v podobně kvalitní práce výrazně přesahující

úroveň bakalářské práce.

Cíl práce

Práce se zaměřovala na výzkum textové ekvivalence lexémů lichy, bezcenny, pozostały,

konieczny a ostatni v jazykovém korpusu ve srovnání s ekvivalencí slovníkovou. Zkoumala

také spektrum překladových ekvivalentů vyskytujících se v překladových textech, které běžný

tištěný slovník nezachycuje, a sledovala jejich způsob překladu s ohledem na slovní druh.

Autorka opírala své poznatky o data z paralelního korpusu InterCorp v14, respektive jeho

polské a české části.

Struktura práce

Práce je rozdělena do pěti kapitol: úvod, teoretická část, data a metodologie, analytická část,

závěr. V práci je zřejmý rozdíl mezi převzatými (teoretická část) a vlastními (praktická část)

myšlenkami. Po krátkém úvodu následuje podkapitola 2.1 zevrubně se věnující termínu

ekvivalence. Autorka na základě několika zdrojů nejenže tento pojem vymezuje, ale pouští se i

do problematiky překladu vlastních jmen, víceslovných jednotek a stylové ekvivalence, jež, jak

sama upozorňuje, je problematická s ohledem na fakt, že „v případě češtiny a polštiny – obecné

češtině neodpovídá polský termín język potoczny“ (s. 14). Komentuje rovněž vztah příjemců

originálu a překladu a probírá otázku přeložitelnosti textu a jeho obtíží. Správně poukazuje na

to, že „u odlišných jazyků může být problémem neexistence některých jevů či odpovídajícího

lexika. V případě jazyků příbuzných je však nebezpečná právě tato podobnost – jejich blízkost

často zvyšuje nebezpečí kalky a blokuje úspěšný rozvoj etap překladu – tedy rozumění,

deverbalizaci a reexpresi“ (s. 18). Autorka krátce zmiňuje roli překladatele a komentuje i

případy nulového překladu. V podkapitole 2.2 prezentuje jasný přehled literatury týkající se

teorie ekvivalence. Počínajíc Jakobsonem a Ballardem končíc autorka líčí vztah různých autorů

k termínu ekvivalence. V další podkapitole 2.3 obrací svou pozornost k zrádným slovům

v češtině a polštině. Vysvětluje termín zrádné ekvivalence, který má několik různých

pojmenování (srov. wyrazy zdradliwe, aproksymaty, pułapki leksykalne atd.), a uvádí zajímavé

příklady pro češtinu a polštinu (např. dorostlý : dorosły) s ohledem na různé oblasti – flexi,

slovotvorbu, stupňování nebo lexikum. Podkapitola 2.4 je věnována problematice jazykového

korpusu, jsou tu vysvětleny základní informace, možnosti využití korpusů v kontrastivní

lingvistice či translatologii a pojem reprezentativnosti korpusu. Na to navazuje podkapitola 2.5,

která zaujímá kritický postoj vůči překladovým ekvivalentům v tištěném slovníku a jazykovém

korpusu. Autorka výstižně upozorňuje na fakt, že „slovník sice může podávat více významů a

překladových jednotek, nicméně význam slova se zpřesňuje právě kontextem“ (s. 33).

Následující kapitola 3 popisuje nejdříve data, tj. dvoudílný Polsko-český slovník K. Olivy a

korpus InterCorp v14, a poté metodologii zkoumání korpusového materiálu. Autorka uvádí i

výčet knih obsažených ve zvoleném korpusu pro lepší orientaci, z jakých děl pocházejí

analyzované lexémy.

Analytická část sestává z pěti podkapitol věnovaných jednotlivým lexémům a šesté shrnující

nedůležitější poznatky. V této části autorka prokázala svou schopnost pracovat s korpusovým

materiálem, a nejen ho prezentovat, ale i interpretovat, čímž přispěla vlastními nápady pro

výzkum v této oblasti. Jednotlivé podkapitoly jsou přehledně popsány a pečlivě vyhodnoceny.

Pro každý zkoumaný lexém je nejdříve uvedena slovníková definice následovaná grafem

znázorňujícím textovou ekvivalenci v korpusu a výkladem. Autorka komentuje překladové

ekvivalenty postupně podle frekvence a srovnává jejich výskyt ve slovníku. Zjišťuje např., že:

• adjektivum lichy s ohledem na nízkou frekvenci v polštině má docela pestrý repertoár

překladových protějšků, o nichž nejčastěji rozhoduje kontext;

• adjektivum bezcenny se nejčastěji překládá ekvivalentem drahocenný, tudíž je tento

lexém významově jasněji vymezitelný oproti lexému lichy;

• adjektivum pozostały by mělo být doplněno o další protějšky, hlavně ten, který je pro

tento lexém nejčastější – ostatní – a není uveden ve slovníku;

• adjektivum konieczny na rozdíl od ostatních lexémů je jasně rozvíjen skupinou

abstraktních substantiv (např. zło);

• adjektivum ostatni je přesně vymezeno a nejčastěji překládáno jako ostatní; obsahuje

také příležitostné textové překlady, jež do vysoké míry závisí na kontextu.

Autorka ve své interpretaci komentuje rovněž případy, kdy původní slovní druh byl v překladu

změněn, anebo vyjmenovává skupinu jmen nejčastěji se pojících s daným adjektivem; je škoda,

že tyto kolokace nejsou pro přehlednost prezentovány v tabulární podobě. Ve shrnutí dospívá

k závěru, že „s vyšší frekvencí adjektiva roste počet překladových ekvivalentů. S vyšší četností

zkoumaného lexému se spektrum ekvivalentů sice zvětšuje, ale ty nejčastější, nehledě na

množství dat, zůstávají v popředí“ (s. 70). Autorka upozorňuje na příklady, kdy se překladatel

nechal zmást zrádným slovem, avšak tyto případy byly ojedinělé. Konstatuje také, že „jako

ekvivalent nemusí být chápán pouze jednotlivý lexém; jednoslovné lexikální jednotce může v

jiném jazyce odpovídat víceslovný celek (např. v případě spojení ostatni raz) a naopak.

Jednomu lexému mohou v jiném jazyce odpovídat jak slovní spojení, tak celé věty, jak je tomu

v případě přídavného jména pozostały“ (s. 70). Zdůrazňuje, že pro výběr konkrétního

ekvivalentu je důležitý kontext, a ne vždy je vhodné takový překlad zařazovat do slovníku.

Formální úroveň práce

Formální úroveň práce je výborná. Autorka důsledně používá harvardský způsob citace a

správné pracuje s poznámkovým aparátem. Navíc obratně syntetizuje informace z různých

zdrojů. Neomezuje se na jedinou studii, ale dovedně vybírá potřebné informace z několika prací

a shrnuje je do souvislého textu. Díky tomu je její výklad zřetelný a dobře propojený v rámci

jednotlivých částí. Práce je po stránce typografické a stylistické jednotná. Samotný text je

srozumitelný a soudržný.

Hodnocení práce

Předložená bakalářská práce svým obsahem předčí nároky kladené na bakalářskou práci.

Zaprvé autorka převedla v teoretické části syntézu pojímající téma ekvivalence na velmi

kvalitní úrovni (takový výklad s ohledem na polštinu a češtinu bohužel v českém prostředí

chybí). Zadruhé byla schopna vypracovat vlastní empirickou analýzu, kterou nejen popsala,

nýbrž dokázala i interpretovat a nabídnout doporučení pro překladatele a tvůrce slovníků (mj.

upozornila na zohledňování frekvenčního zastoupení ekvivalentů a jejich nejběžnějších

kolokací). Zatřetí poukázala na skutečnost, jež bývá opomíjena u blízce příbuzných jazyků, a

sice že není nutné v případě polštiny a češtiny vždy překládat slovní druh za tentýž v jazyce

cílovém. Vzhledem k výše zmíněným kladům této práce se jeví za vhodné doporučit ji k

publikaci v odborném časopise, např. v Časopise pro moderní filologii, neboť autorka svou

prací nepochybně přispěla výzkumu v oblasti kontrastivní lingvistiky s ohledem na překlad

z polštiny do češtiny.

Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě. Na základě výše uvedených

komentářů navrhuji hodnocení: výborně (A).
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